



Comune di Valtopina

Provincia di Perugia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Numero 65 Del 28-06-2019
Numero Registro Generale 209

Oggetto: C.I.G. 7914645BA9 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU SCUOLA MATERNA "GIANNI RODARI" - AVVIO ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI - RETTIFICA PRECEDENTE D.D. N. 47/2019.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di giugno , nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSA:

Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 38 del 13.05.2019, l'Ente:

a) ha approvato il progetto esecutivo dell'intervento di "*efficientamento energetico della Scuola Materna - Gianni Rodari*", redatto dall'Arch. Franco Belli con Studio in Trevi (PG) e composto dagli elaborati conservati agli atti del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Valtopina;

b) ha approvato il quadro tecnico - economico del progetto esecutivo per la spesa complessiva di € **249.911,93**, così ripartita:

A) LAVORI		
Opere edili	€ 88.080,28	47,91%
Infissi	€ 24.083,00	13,10%
Impianti meccanici	€ 54.296,39	29,54%
Impianto fotovoltaico	€ 15.669,09	8,52%
Impianto elettrico	€ 1.707,00	0,93%
IMPORTO LAVORI	€ 183.835,76	100,00%
costi della sicurezza	€ 7.972,87	4,34%
TOTALE	€ 191.808,63	
Costi per la sicurezza	€ 7.972,87	4,34%

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO	€ 183.835,76	95,66%
Di cui: - costo presunto delle manodopera	€ 45.328,03	
- oneri aziendali per la sicurezza	€ 13.509,91	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
Imprevisti e arrotondamenti		
I.V.A. su lavori 10%	€ 19.180,86	
Spese Tecniche progettazione compreso contributo inarcassa, att. prelim., coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, contabilità, compresi contributi previdenziali 4%	€ 29.600,00	
Commissioni giudicatrici, incentivi ai dipendenti, attività di consulenza e di supporto, pubblicità, accertamenti e verifiche di laboratorio, verifiche ordinate dal D.L., collaudo tecnico - amministrativo, collaudi specialistici	€ 2.810,44	
I.V.A. su Spese Tecniche (22%)	€ 6.512,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 58.103,30	
TOTALE INTERVENTO (A+B)	€ 249.911,93	

c) ha dato atto che:

- la copertura finanziaria della spesa complessiva di **€ 249.911,93** è assicurata con il contributo regionale, in attuazione della D.G.R. n. 166/2019, a scorrimento delle graduatorie di cui alle D.D. nn. 7300/2017 e 9859/2017, cui è seguita Determinazione Dirigenziale n. 2403 del 13.03.2019 di concessione del contributo;

- ai fini dell'affidamento dei lavori, la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato in ultima stesura con il D.Lgs. 18.04.2019, n. 32, mediante consultazione di n. 3 operatori economici;

Con la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 47/2019 si è dato avvio alla procedura per l'affidamento dei lavori di "*efficientamento energetico della Scuola Materna - Gianni Rodari*" ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato in ultima stesura con il D.Lgs. 18.04.2019, n. 32, mediante consultazione di n. 3 operatori economici, stabilendo le condizioni di svolgimento della procedura.

La Legge n.55 del 14/06/2019 ha convertito con modificazioni il D.Lgs. 18.04.2019, n.32; le modificazioni apportate incidono sulle condizioni di svolgimento della procedura in oggetto e quanto precedentemente stabilito con la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 47/2019.

Pertanto, ai fini dell'avvio della procedura per l'affidamento dei lavori, si stabilisce che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante consultazione di **n.10 operatori economici**, alle seguenti condizioni:

a) l'importo dei lavori a base d'asta è così individuato:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 191.808,63
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.972,87
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€ 183.835,76

b) le categorie di cui si compone l'opera, ai sensi dell'art. 61 D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. sono le seguenti:

CATEGORIA PREVALENTE OG1	€ 129.539,37
CATEGORIA SCORPORABILE OS28	€ 54.269,39

* Nella categoria OG1 di € 129.539,37 sono comprese le lavorazioni:

- della Categoria **OG9** "Impianti per la produzione di energia elettrica (fotovoltaico) per € **15.669,09** che debbono essere eseguiti da impresa qualificata ai sensi del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37;
- della Categoria **OS30** "Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelevisivi e televisivi" per € **1.707,00** che debbono essere eseguiti da impresa qualificata ai sensi del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37

c) il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n. **90 (novanta)** giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori;

d) le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categoria OG1 classifica I, ovvero dimostrare il possesso dei requisiti minimi di ordine tecnico-amministrativo anche mediante la documentazione di cui all'art. 90 del D.P.R. n. 207/2010;

e) gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

f) gli operatori non dovranno avere vertenze in corso con l'Amministrazione Comunale, dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema;

g) nell'offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell'art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

h) il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell'art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

i) l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall'art.36, comma 9-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n.55 del 14/06/2019 e determinato mediante offerta a ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara;

- j) la stazione appaltante valuterà la congruità delle offerte pervenute, applicando quanto stabilito dall'art.97 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come modificato in ultima stesura dalla Legge n.55 del 14/06/2019;
- k) le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt.34, 35, 36 e 37 del Capitolato Speciale di Appalto, facente parte del progetto esecutivo;
- l) il codice CUP è B25E19000020002;
- m) il codice C.I.G. risulta essere: 7914645BA9;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) DI DARE AVVIO alla procedura per l'affidamento dei lavori di "*efficientamento energetico della Scuola Materna - Gianni Rodari*" ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante consultazione di **n.10 operatori economici**, alle seguenti condizioni:

a) l'importo dei lavori a base d'asta è così individuato:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 191.808,63
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.972,87
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€ 183.835,76

b) le categorie di cui si compone l'opera, ai sensi dell'art. 61 D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. sono le seguenti:

CATEGORIA PREVALENTE OG1	€ 129.539,37
CATEGORIA SCORPORABILE OS28	€ 54.269,39

* Nella categoria OG1 di € 129.539,37 sono comprese le lavorazioni:

- della Categoria **OG9** "Impianti per la produzione di energia elettrica (fotovoltaico) per € **15.669,09** che debbono essere eseguiti da impresa qualificata ai sensi del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37;
- della Categoria **OS30** "Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelevisivi e televisivi" per € **1.707,00** che debbono essere eseguiti da impresa qualificata ai sensi del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37

- c) il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n. **90 (novanta)** giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di consegna dei lavori;
- d) le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categoria OG1 classifica I, ovvero dimostrare il possesso dei requisiti minimi di ordine tecnico-amministrativo anche mediante la documentazione di cui all'art. 90 del D.P.R. n. 207/2010;

- e) gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- f) gli operatori non dovranno avere vertenze in corso con l'Amministrazione Comunale, dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema;
- g) nell'offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell'art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- h) il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell'art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- i) l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall'art.36, comma 9-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n.55 del 14/06/2019 e determinato mediante offerta a ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara;
- j) la stazione appaltante valuterà la congruità delle offerte pervenute, applicando quanto stabilito dall'art.97 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come modificato in ultima stesura dalla Legge n.55 del 14/06/2019;
- k) le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt.34, 35, 36 e 37 del Capitolato Speciale di Appalto, facente parte del progetto esecutivo;
- l) il codice CUP è B25E19000020002;
- m) il codice C.I.G. risulta essere: 7914645BA9;

2) DI DARE ATTO, quale conferma, che la copertura finanziaria della spesa complessiva del progetto di € **249.911,93** è assicurata con il contributo regionale, in attuazione della D.G.R. n. 166/2019, a scorrimento delle graduatorie di cui alle D.D. nn. 7300/2017 e 9859/2017, cui è seguita Determinazione Dirigenziale n. 2403 del 13.03.2019 di concessione del contributo;

3) DI DARE ATTO, altresì, che la consultazione degli operatori economici a cui chiedere offerta sarà svolta dalla CUC (Centrale Unica di Committenza: Comune di Foligno - Comune di Valtopina) mediante invito a partecipare alla procedura e a presentare offerta.

La presente determinazione:
sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt.183 e 184, del D.Lgs.267 del 18.08.2000, e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione ai sensi dell'art.151 - comma 4 del decreto medesimo.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rossi Giovanni**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dall'art.151 comma 4,

APPONE

IL VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE E

ATTESTA

LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti.

Nella residenza Municipale, li

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTILLI ALICE**

**N.....del Registro delle
Pubblicazione all'ALBO PRETORIO**

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal _____.-

Data.....

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
